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KONSUMI &

INVESTIMET

RENDESIA E KONSUMIT DHE INVESTIMEVE

� Konsumi perben elementin me me peshe te AD

� Investimet elementin me te ndryshueshem

� Qe te dy keto komponente ndikojne shume ne sjelljen e AD-se

� Konsumi (C):
� përbën rreth 2/3 e AD

� Stabil me kalimin e viteve

� Investimet (I):
� komponenti me i ndryshueshem i AD

� Ndikon në kapacitetin prodhues të vendit – produktin
potencial

� C dhe I ndikojnë në:
� nivelin dhe sjelljen e AD

� C dhe I janë funksion i YD – te ardhurat e disponueshme.
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KONSUMI DHE KURSIMI

� Konsumi perfaqeson shpenzimet e konsumatoreve per 
mallra që përdoren për të nxjerrë dobi aktuale.

� Pesha e konsumit ne vendet e industrializuara arrin mbi  
65% të GDP

AD = C + I + G + NX

C = f (YD),    YD=C+S 

� Konsumi i mallrave afatëgjate – (veturat, makinat larese, 
kompjuteret, etj) 

� Konsumi për mallra të ndryshme kur rriten YD

� Të mirat elementare rriten proporcionalisht me rritjen e YD

� Të mirat luksi në përqindje rriten më shumë se rritja e YD

� Kursimi rritet

YD, C DHE S

� Konsumi dhe kursimi jane qe te dy faktore te varur

nga te ardhurat – jane funksion i te ardhurave –

Kjo u quajt “hipoteza e te ardhurave absolute” nga

Keynes.

Të ardhurat e disponueshme (YD) Konsumi 

(C)

Kursimi

(S)

250 210 40

200 170 30

150 130 20

100 90 10

50 50 0

0 10 -10

• Kjo tabele shpreh funksionin linear te konsumit dhe te kursimit.

• Eshte shperndarja e YD per C dhe S.
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LAKORJA E C SHE S
• Lidhje pozitive mes C dhe S, me 

YD

• Plotësueshmëria apo perputhja

mes C dhe S ne grafik mund te

shprehet me ane te vijes 450

• Vija 450 - na ndihmon per te

gjetur S, nga diferenca mes C 

dhe vijes 450

• Nese C eshte mbi vijen 450

ateher S eshte negative, dhe e 

kunderta. Dhe nese C eshte = 

me vijen 450 ateher S = 0 

• Pjerresia e lakores C shpreh

shtesen e konsumit per cdo njesi

monetare te YD. => MPC –

prirja marxhinale per konsum.

• Pjerresia e lakores S shpreh

shtesen e kursimit per cdo njesi

monetare te YD. => MPS –

prirja marxhinale per kursim.

� Perderisa: YD = C+S

� Ateher: MC+MS=MYD

� Dhe: MPC+MPS = 1, (ku MYD = 1 njesi monetare)

� MC=Konsumi marxhinal, MS=Kursimi marxhinal, 

MYD=YD marxhinale.

� Tregues tjeter i rendesishem eshte edhe APC (Prirja

mesatare per konsum) dhe APS (Prirja mesatare per 

kursim)

� APC = C/YD

� APS = S/YD
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LAKORJA E C DHE S

• MPC = (C2-C1)/(YD2-YD1) = 4/5

• Eshte e njejte per cdo pike 

te lakores C

• MPS = (S2-S1)/(YD2-YD1) = 1/5

• Eshte e njejte per cdo pike 

te lakores S

------------------------------------------------

• APC ne piken A dhe piken B:

• APC=50/50 = 1

• APC=90/100 = 0.9

• Pikat tjera:

• APC = 130/150 =0.86

------------------------------------------------

• APS = 40/250 = 0.16

FUNKSIONE JO-LINEARE TE C DHE S

� Shprehur në mënyrë algjebrike

funksioni i konsumit paraqitet:

� C = a + bYD

� a=intercept (konstantja)

� b=pjerrtësia e kurbës

(koeficienti)

� Nga tabela e mësipërme kemi:

� C = 10 + 0.8YD

� Pasi: C + S = YD

� Ateher: S = YD – C

= YD – (a + bYD)

= - a + (1 – b) YD

� Nga shembulli: 

� S = (-10) + 0.2 YD
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FAKTORET PERCAKTUES TE KONSUMIT

� YD përcaktues kryesor, por jo i vetmi i C

�Pasuria dhe ndikimi në konsum – sidomos kur te

ndryshon shpejt dhe ne permasa te medha

�Analiza mikroekonomike:

�si vendos konsumatori ne mes te konsumit prezent

dhe të ardhshëm?

� Supozojme dy periudha kohore:

�Peridha e tanishme = t, me te ardhurat individuale Yt

�Periudha ne te ardhmen = t+1, me te ardhurat

individuale Yt+1

KONSUMI, TE ARDHURAT AKTUALE DHE TE

ARDHURAT NE TE ARDHMEN

• Nga analizat teorike 

por edhe nga vrojtimet 

empirike është 

konstatuar se konsumi

varet edhe nga pritjet

për të ardhurat, 

çmimet, taksat, etj.

• Vija M-A-N – eshte vija

e buxhetit te individit.

• i = ne formule eshte norma e interesit

• Pika M – kur nje konsumator pret te shpenzoj te ardhurat ne te ardhmen, 

pra kursen ne kohen e tashme, fiton normen e interesit dhe pastaj

shpenzon.

• Pika N – konsumatori shpenzon tani, duke marr edhe hua, paguan edhe

normen e kamates.
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FAKTORET PERCAKTUES TE KONSUMIT

• Zgjedhja ne mes C present dhe C 

te ardhshem varet nga

preferencat

• Kurbat e indiferencës

• Si definohen?

• Zhvendosja e vijës së buxhetit

• Rriten të ardhurat

• Kalimi në kurbë më të lartë

të indiferencës

• Ne piken W – nje individ eshte

duke konsumuar Ct, ndersa eshte

duke kursyer Yt-Ct

• Për periudha afatgjata: 
• Y=Yp,  dhe Yt=0

• Nga ana e konsumit: C=Cp+Ct

• Për periudha afatgjata: C=Cp, dhe Ct=0

• Duke marrë parasysh elementet e mësipërme atëherë sipas teorisë së të ardhurave
permanente:

• Cp=kYp ose C = kYp

• Konsumi varet edhe nga prirjet afatgjata

të të ardhurave

• Milton Friedman: Teoria e të ardhurave

permanente – e shpjegon kete.

• Cp=kYp

Ku kemi: Cp = konsumi permanent, 

Yp = te ardhurat permanente, k = 

MPC = APC

• Sipas Fridmanit të ardhurat aktuale 

mund të jenë më të mëdha ose më të vogla 

se të ardhurat permanente:

• prandaj diferencën ai e quan të 

ardhura tranzitore Yt:

Y = Yp + Yt

• Shënim: Të ardhurat tranzitore 

përfaqësojnë ngritjen apo rënien e 

papritur të të ardhurave (të pavarur nga 

të ardhurat permanente) 

Faktoret percaktues te konsumit
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INVESTIMET DHE FAKTORET PERCAKTUES

� DEFINIMI

� Krijim i kapitalit të ri

� Pra, kur shtohet stoku i mallrave të prekshme 

kapitale:

� makineri dhe pajisje, ndërtesa dhe shtesë inventari (lëndë e 

parë, prodhimi në proces, produkt i gatshëm)

� ROLI MAKROEKONOMIK I INVESTIMEVE

� Kanë peshë në shpenzimet totale dhe janë variabile

� Investimet influencojnë produktin potencial

- kurba e mundësive të prodhimit

TEORITE PER INVESTIMET

� Dy teori që spjegojnë investimet (sipas shkollave

ekonomike):

1. Teoria kejnziane:

� Investimet varen nga norma e interesit

� lidhje negative ne mes normes se interesit

dhe I

2. Teoria e akseleratorit: 

� Investimet varen nga ndryshimi në mes të të

ardhurave të tanishme (Yt) dhe të ardhurave

të periudhës së kaluar (Yt-1)
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LIDHJA MES NORMES SE INTERESIT DHE INVESTIMEVE

Proje

kti

Investimi 

total

Te ardhura 

vjetore

Kostoja per 1000 euro 

te projektit

Fitimi vjetor neto per 1000 

euro investime

(milione 

euro)

per 1000 euro 

investime Me norme vjetore interesi Me norme vjetore interesi

10% 5% 10% 5%

A 2 1000 100 50 900 950

B 5 250 100 50 150 200

C 8 180 100 50 80 130

D 8 150 100 50 50 100

E 5 100 100 50 0 50

F 10 80 100 50 -20 30

G 15 50 100 50 -50 0

H 20 30 100 50 -70 -20

• Kur ‘i’ = 10% - 5 projektet e para 

jane te pranuesheme.

• I = 2+5+8+8+5 = 28mil €

• Kur ‘i’ = 5% - 7 projektet e para 

jane te pranuesheme.

• I = 2+5+8+8+5+10+15 = 53 mil €

FUNKSIONI I INVESTIMEVE

• Sensitiviteti i investimeve ndaj

normës së interesit

• I = f(i),      

• ir = in – norma e inflacionit
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TEORIA E AKSELERATORIT (PERSHPEJTIMIT)

� Niveli i investimeve varet nga ndryshimi në nivelin e të ardhurave

It = v(Yt – Yt-1)

GI = v(Yt – Yt-1) + Rt

� Shembull: NI=(1/100)(Dt – Dt-1)

� NI janë pozitive konstante kur D rritet me të njëjtin ritëm

� Që NI të rriten, D duhet të rritet me një ritëm në rritje

� Nëse D mbetet konstant, NI=0.

� Pra, I varen nga AD e cila në ekuilibër është e barabartë me të

ardhurat kombëtare, prandaj themi It = v(Yt – Yt-1)

It  - investimet neto (periudha e tanishme)

Yt – të ardhurat kombëtare (periudha e tanishme)

Yt-1 – të ardhurat kombëtare (periudha e mëparshme)

V – një konstante që njihet si “akselerator” 

GI – investimet bruto

NI – Investimet neto

Dt – Kerkesa e tanishme, 

Dt-1 - Kerkesa e vitit te kaluar

Rt – amortizimi

Viti Kerkesa Stoku i deshiruar i kapitalit Investimet neto

1 1 100 0

2 20 200 100

3 30 300 100

4 35 350 50

5 35 350 0

KUFIZIMET E TEORIVE PER I

� Kufizimet e “Teorisë së Akseleratorit: supozimi se nuk ekzistojnë kapacitete

të lira dhe se çdo rritje në kërkesë shpien në rritje të investimeve

� Kufizimi i të dy teorive: nuk merren parasysh pritjet e firmave për të

ardhmen

� Roli i pritjeve dhe ndikimi në investime: I = f(i, Yt – Yt-1, E)

� Por, vonesa në reagim ndaj rritjes së kërkesës: I = f(i, Yt-1 – Yt-2, E)

� Kufizime tjera të dy teorive: 

� Ndikimi i taksave në investime - zhvendosja e kurbës së investimeve

(grafiku)

� Politika monetare - Ndikimi ne normen e interesit

� Klima e përgjithshme për investime - Indeksi i Kushteve të Biznesit



31-Mar-15

10

LITERATURA

� KREU 15 – FAQE 282-296 - Ahmet Mançellari, 

Sulo Hadëri, Dhori Kule, Stefan Qirici: Hyrje në 

ekonomi, Shtëpia botuese Pegi, Tiranë 2007

� Prezentimi nga ligjerata mund të shkarkohet nga E-

Service.


